
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  16  DEL  01/02/2024 

SESA - Sicurezza degli edifici e delle sedi ACER

OGGETTO: MePA:Affidamento del servizio di medico competente - "sorveglianza sanitaria" di cui agli articoli 41 e 
42 del D.Lgs. n. 81/2008 per tutto il personale dell’ACER - CIG A0228A92A3 

**********

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
che il D.Lgs 81.08 – art. 2 comma 1 lettera h), pone l’obbligo in capo al Datore di lavoro di individuare il medico competente in 
materia di sicurezza sul lavoro, per assicurare la sorveglianza sanitaria al personale ACER oltre che collaborare per la redazione 
e l’aggiornamento del D.V.R. - (art. 29) e per  gli altri obblighi previsti dalla legge vigente; 
che il predetto servizio, in corso di svolgimento, giusta Determinazione Dirigenziale DIGE R.U. n. 818 del 25.08.2023  e 
comunicazione prot. 0002679 del 05/01/2024 è prossimo alla scadenza. 
CONSIDERATO 
che per il finanziamento dell’importo complessivo, pari ad €. 150.063,53 IVA inclusa, si farà ricorso a fondi della Stazione 
Appaltante di cui al capitolo di bilancio 155 - art. 3, come da quadro economico di seguito indicato:  
 
QUADR O ECONOMICO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO PERIODO 2024/2027 

 
 

N. 96 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 07/02/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 3E-DA-18-76-28-1D-14-91-B1-C0-89-BE-7D-20-2A-F1-82-72-7C-E8
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}LORENZO LUISI - Data firma 01/02/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 
Totale importo di progetto - appalto A+B       €. 150.063,53 iva inclusa come sopra definito; 
che l’importo complessivo del servizio  stimato è pari a €. 129.235,00; 
che l’affidamento del servizio non comporta oneri per la sicurezza né darà luogo all’elaborazione del DUVRI e il costo specifico 
della sicurezza è pari a zero; 
che l’importo , quantificato su base annua, è stato così determinato 
  

 
che, al fine di garantire la continuità del servizio, con determina Dirigenziale a contrarre Raccolta ufficiale n. 1078 del 
10.11.2023,  ancorché prevista la possibilità di procedere ad affidamento diretto, rif. - art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, 
è stata indetta procedura di gara per l’affidamento del servizio di medico competente;
che alla scadenza del termine utile fissato del 18/12/2023 ore 12,00, con la predetta pubblicazione non sono pervenute offerte  
sulla piattaforma telematica di  e-procurement - Tuttogare.
DATO ATTO
che il gruppo di lavoro del personale interno,  già individuato in ambito della precitata determina n. 1078 del 10.11.2023, è così 
modificato ufficio Gare: geom. Alberto Chirola, avv. Alfano Lucia Anna 
CONSIDERATO:
che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

N. 96 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 07/02/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 3E-DA-18-76-28-1D-14-91-B1-C0-89-BE-7D-20-2A-F1-82-72-7C-E8
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}LORENZO LUISI - Data firma 01/02/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio 
di medico competente;
Importo del contratto: 129.235,00 oltre IVA se dovuta;
forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
Rilevato
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, mediante affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  progettazione, anche senza consultazione di più 
operatori economici.
VISTI
il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”.
 

DETERMINA 
con i presupposti e le motivazioni indicate in narrativa da intendersi parte integrante del presente provvedimento di : 
dare esecuzione alle attività necessarie per l’affidamento dell’incarico di medico competente  per la sorveglianza sanitaria dei 
dipendenti ACER, sulla scorta di quanto richiamato in capitolato tecnico allegato, mediante trattativa diretta sul MePA, 
avvalendosi degli strumenti e dei sistemi telematici  di negoziazione  messi a disposizione da Consip, mediante trattativa 
diretta con la società Nuove Frontiere Ambiente e Sicurezza s.r.l, con sede  legale e amministrativa in via Via Santa Brigida, 51 – 
80133 – NAPOL I – Partita IVA: 06254341214; 
incaricare la  dott.ssa Maria Cutillo, di perfezionare la trattativa sul ME.PA,  sulla base delle indicazioni fornite nel capitolato 
tecnico allegato per l’importo complessivo imponibile del servizio  stimato pari a €. 129.235,00 ; 
approvare il quadro economico del servizio di cui trattasi, come innanzi rappresentato nell’importo complessivo quadriennale 
2024/2027 di Euro 150.063,53 iva inclusa ove prevista – CIG. A0228A92A3; 
disporre che la stazione appaltante si riserva di procedere, a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione, con la consegna del 
servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D.lgs. n. 36/2023; 
acquisire l’impegno di spesa in calce alla presente per l’importo di Euro 37.515,88 iva inclusa annualità 2024 sul Capitolo di 
bilancio 155 – art. 3; 
prenotare la spesa presunta, di Euro 37.515,88 iva inclusaal Capitolo 155 – art. 3 della gestione in conto competenza del Bilancio 
del corrente esercizio,per ciascuna annualità successiva 2025 – 2026 – 2027  come da nota trasmessa prot. 0012288 del 
17/01/2024; 
disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo informatico dell’Ente nella Sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 co. 2 del D.Lgs. n. 33/2013; 
autorizzare l’ufficio gare  a perfezionare il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata acquisita la documentazione necessaria per il perfezionamento dello stesso; 
demandare alle Aree competenti gli adempimenti consequenziali; 
dare incarico al RUP, ing. Lorenzo Luisi, di porre in esecuzione le conseguenti attività

IL DIRIGENTE 

Ing. Lorenzo Luisi 

Napoli, 01/02/2024

N. 96 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 07/02/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 3E-DA-18-76-28-1D-14-91-B1-C0-89-BE-7D-20-2A-F1-82-72-7C-E8
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}LORENZO LUISI - Data firma 01/02/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

1 

 

Capitolato tecnico  
 
Servizio di Sorveglianza Sanitaria Preventiva e Periodica di cui al D. Lgs. 81/2008 per il personale delle 
sedi dell’ACER – Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale e nomina del medico competente, per 
una durata di anni 4 (quattro anni - quarantotto mesi) - CIG  A0228A92A3 
 
Sommario: 

 art.1 Premessa 

 art.2 oggetto dell’appalto 

 art.3 ulteriori adempimenti 

 art.4 ubicazione delle sedi dell’agenzia 

 art.5 consistenza organica dell’Agenzia 

 art.6 individuazione e nomina medico competente 

 art.7 obblighi dell’aggiudicatario 

 art.8 Rapporti del Medico Competente con il Servizio sanitario Nazionale 

 art.9 sedi per l’effettuazione della sorveglianza 

 art.10  violazione degli obblighi 

 art. 11 divieto di cessione del contratto, dei Servizi e del credito - divieto di subappalto 

 art.12  variazioni 

 art.13 corrispettivo dell’appalto 

 art.14 modalità di pagamento 

 art.15 tracciabilità dei flussi finanziari 

 art.16 variazione della ragione sociale 

 art.17 durata contrattuale 

 art.18 modifica del contratto durante il periodo di efficacia 

 art.19 risoluzione del contratto 

 art.20 recesso 

 art. 21 copertura assicurativa 

 art.22  penali 

 art.23 tutela dei dati personali 

 art.24 specifiche sulla sicurezza dei dati e sulla privacy 

 art.25 modalità di svolgimento delle prestazioni  

 art.26  foro competente 

 art.27 spese contrattuali – oneri fiscali 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

2 

 art.28 osservanza dei contratti collettivi 

 art. 29 osservanza delle norme sulla sicurezza e tutela de lavoratori  

 art..30 responsabile del progetto - direttore dell’esecuzione del contratto e collaboratori  

 art.31  programma esecuzione visite 

 art. 32 help desk. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

3 

Art. 1  Premessa 
Il D.Lgs. 81/08 (Testo Unico della Sicurezza sul Lavoro), all’art. 18 comma 1 lett. a), prevede i casi in 
cui il Datore di Lavoro è obbligato ad attivare i servizi di sorveglianza sanitaria e di conseguenza la 
nomina del Medico Competente. 
L’art. 25 del D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
definisce il “Servizio di Sorveglianza Sanitaria” come l’insieme delle azioni relative alla 
programmazione delle attività inerenti alla sorveglianza sanitaria, alla predisposizione delle misure 
per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori e alla successiva attuazione delle 
stesse per le varie figure professionali, nel rispetto delle esigenze specifiche dell'amministrazione. 
Il presente documento, contiene la disciplina regolamentare dei rapporti tra l’ACER - Agenzia 
Campana per l’Edilizia Residenziale di seguito denominata Agenzia ed il Medico Competente di 
seguito denominato aggiudicatario (Professionisti abilitati, società e coloro in possesso di provata 
esperienza e dei requisiti espressamente previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. con riguardo espresso 
all’art.38). 
Le disposizioni, espressamente richiamate nel presente documento, nulla escluso, da sottoscrivere 
per accettazione, rappresentano parte integrante e sostanziale del contratto per il conferimento del 
relativo incarico e sostanziale dell’offerta tecnica che verrà formulata. L’Agenzia si riserva ogni 
decisione in merito all’offerta, ivi compreso il diritto alla non aggiudicazione della stessa. 
 
Art. 2 Oggetto dell’Appalto 
Oggetto del contratto è l’affidamento delle attività di sorveglianza sanitaria del personale  
dell’Agenzia e i compiti, le funzioni e gli obblighi del Medico Competente, per una durata di anni 4 
(48 mesi) a decorrere dalla data di avvio del sevizio e di perfezionamento dell’incarico. 
Nel servizio di sorveglianza sanitaria deve intendersi ricompresa qualsiasi attività prevista dalla 
normativa in materia di salute e sicurezza dei lavoratori, ivi compresa quella relativa a rischio da 
stress lavoro correlato art. 28 , comma 1 – bis, del medesimo D.Lgs. sopraindicato, materiali 
necessari  e quant’altro, ancorché non espressamente indicato nel presente documento per 
assicurare tutti gli adempimenti necessari e previsti dalla legge vigente. 
 
Art. 3 Ulteriori adempimenti 
Lo svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria potrebbe comportare ulteriori oneri, sia a carico 
dell’aggiudicatario che a carico dell’Agenzia, in particolare sono a carico dell’aggiudicatario:  
- tutti gli obblighi previsti dalle normative in vigore a carico del Medico Competente nei confronti di 

soggetti terzi per lo svolgimento della propria attività professionale, come ad esempio i corsi di 
aggiornamento per la conservazione e il possesso dei titoli professionali oppure i rapporti con il 
servizio sanitario nazionale di cui all’art. 40 del D.Lgs. 81/08;  

- eventuali spese di trasferta, incluso, vitto e alloggio previste per gli spostamenti qualora 
necessario del Medico Competente in tutti gli uffici dei Dipartimenti territoriali dell’Agenzia;  

- la valutazione del rischio stress lavoro correlato: l’aggiudicatario dovrà fornire il proprio 
contributo all’Agenzia/Datore di Lavoro per la valutazione di tale rischio con le procedure previste 
dall’INAIL;  

- la valutazione e gestione del rischio relativo alle lavoratrici in stato di gravidanza: l’aggiudicatario 
dovrà fornire all’Agenzia/Datore di Lavoro tutte le informazioni utili a tale valutazione; 

- le ulteriori prestazioni previste di legge;  
Sono a carico dell’Agenzia:  
- eventuali visite specialistiche ed esami specialistici o di laboratorio,non rientranti nel protocollo 
sanitario definito con l’Agenzia, ove ritenuti necessari dal Medico Competente, ai fini del rilascio del 
giudizio di idoneità alla mansione lavorativa; 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

4 

- la messa a disposizione del Medico Competente di locali idonei per l’effettuazione delle visite 
mediche presso la sede principale dell’Agenzia in via Domenico Morelli 75, e qualora necessario 
presso le varie sedi dipartimentali come di seguito indicato.  
 
Art. 4 Ubicazione  delle sedi dell’Agenzia 
 
Napoli sede legale - Dipartimento:  
Sede principale:  

 Via Domenico Morelli n. 75 – 80121; - (Fabbricato A); 
 Via Chiatamone n. 3 – 80121; - (Fabbricato B); 
 Piazzetta Morelli n. 63 B – 80121; - (Fabbricato C); 

 
Uffici distaccati:  

 Via O. Petruccelli  n. 21 – Napoli (Loggetta); 
 Via A. Labriola n. 2 – Secondigliano  - Napoli (Secondigliano);  
 Via S. Francesco di Paola n. 67 – Torre Annunziata – Napoli;  
 Rione Gescal n. 1 – Casamarciano – Napoli (Casamarciano);  
 Via Libero Bovio lotto n. 14  – Pozzuoli – Napoli (Monterusciello);  
 Via Enrico Forzati s.n.c.– Barra – Napoli (Forzati);  

 
Sede  Archivio: 

 Via Sebeto n. 22 – Napoli; 
 
Dipartimento di Avellino: Via dei Due Principati, 52 – 83100; 
Dipartimento di Benevento: Via Teodor Mommsen, 6 – 82100; 
Dipartimento di Caserta: Via E. Ruggiero, 45 – 81100; 
Dipartimento di Salerno: Via Alberto Ali, 3 – 84124. 
 
Art. 5  Consistenza Organica di Acer  
Il personale attualmente impiegato presso l’Agenzia alla data del 30/10/2023 è di n. 181 unità così 
ripartito: 

 Avellino n. 21; 
 Benevento n. 24; 
 Caserta n. 37; 
 Napoli n. 78; 
 Salerno n. 21.  

 
La totalità dei dipendenti di Acer rientra in Sorveglianza Sanitaria correlata principalmente al rischio 
di esposizione a videoterminali (VDT) che comporta l’applicazione di un preciso protocollo sanitario.  
La sorveglianza sanitaria per rischio VDT, ai sensi dell’art. 176 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., è rivolta 
alla prevenzione dei disagi e dei danni per la vista e per gli occhi, e di quelli legati alla postura e 
all’affaticamento fisico e mentale degli addetti a unità video e deve quindi prevedere accertamenti 
con particolare riferimento: 
a) ai rischi per la vista e per gli occhi (es: visita ergoftalmologica, es. Ergovision); 
b) ai rischi per l’apparato muscolo-scheletrico. 
 
In organico risultano attualmente in forza all’Agenzia n° 2 autisti, per i quali verrà applicato un 
protocollo dedicato. 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

5 

 
Art. 6  Individuazione e nomina Medico Competente  
Prima della nomina del Medico Competente, l’aggiudicatario dovrà proporre all’Agenzia per 
l’accettazione  il/i nominativo/i di medici,  preposti al servizio dando evidenza del possesso dei  
requisiti, di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/08, ivi compresa l’iscrizione nell’elenco istituito presso il 
Ministero del Lavoro, il cui curriculum dovrà essere trasmesso in sede di gara. Qualora l’Agenzia, a 
seguito dell’analisi dei profili professionali del Medico/i proposto/i dall’aggiudicatario e di un 
eventuale colloquio, non rilevi le condizioni per procedere alla designazione, sarà onere 
dell’Aggiudicatario provvedere ad una ulteriore proposta nei confronti dell’Agenzia.  
Il personale che sarà preposto alla gestione ed all’espletamento di tutte le attività specificate nel 
presente capitolato nel possedere i requisiti stabiliti di legge e la specializzazione nella disciplina 
prevista deve avere svolto almeno 3 (tre) anni, anche non continuativi, prestati come medico 
competente presso aziende pubbliche o private. 
 
 
ART.7  Obblighi dell’Aggiudicatario 
L’aggiudicatario si obbliga e si impegna: 

1. ad espletare l’incarico in ottemperanza degli obblighi previsti dal D.lgs. n. 81.08  e s.m.i con  
riguardo ai sensi degli artt. e commi previsti nulla escluso, 25 – ( sezione 1° misura di tutela 
ed obblighi), 38 – Titoli e requisiti del medico competente, 39 – Svolgimento dell’attività di 
medico competente –(sezione V° sorveglianza sanitaria ) 40 – Rapporti del medico 
competente con il servizio sanitario nazionale, 41 – Sorveglianza sanitaria, 42 Provvedimenti 
in caso di inidoneità alla mansione specifica, nonché agli obblighi previsti dalla Legge 3 Luglio 
2023, n. 85 con specifico riguardo ai sensi dell’art. 14 e ss., da intendersi totalmente 
richiamati e trascritti. Si richiede quindi l’osservanza delle norme di cui al succitato D.Lgs, 
nonché di ogni altra norma di legge che disciplini la materia e che regoli la posizione che 
verrà assunta. L’inadempimento di uno o più degli obblighi normativi  costituisce previa 
comunicazione dell’Agenzia, motivo legittimo di risoluzione del rapporto contrattuale; 

2. ad eseguire tutte le prestazioni oggetto dell’incarico, nel rispetto delle norme vigenti nei 
modi e nei tempi previsti dall’offerta presentata e  nel pieno rispetto delle  leggi, regolamenti 
e disposizioni che dovessero eventualmente  entrare in vigore anche dopo  l’aggiudicazione 
ed il relativo affidamento dell’incarico; 

3. a comunicare i certificati di idoneità lavorativa di norma entro 7 giorni dall’effettuazione 
della visita medica salvo ritardi dovuti all’esito dei referti per approfondimenti clinici e/o 
visite specialistiche; 

4. ad acquisire, qualora necessario, richieste anche al di fuori del programma e del calendario 
previsto della sorveglianza sanitaria per far fronte a specifiche esigenze dell’Agenzia; 

5. ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti in base alle disposizioni 
legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, assicurazioni sociali sulla prevenzione 
degli infortuni assumendo a suo carico tutti gli oneri relativi; 

6. a osservare ed assolvere gli obblighi delle norme di sicurezza e tutela dei lavoratori ai sensi 
del  D.Lgs81/08  e s.m.i., rimanendo a tutti gli effetti responsabile degli adempimenti ad esso 
connesso; 

7. a mantenere sui luoghi di svolgimento delle attività, con riferimento alle sedi coinvolte,  una 
severa disciplina da parte del suo personale; 

8. a collaborare inoltre all’attuazione e valorizzazione di programmi volontari di «promozione 
della salute», secondo i principi della responsabilità sociale; 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

6 

9. a consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, copia della cartella 
sanitaria e di rischio, fornendo le informazioni necessarie relative alla conservazione della 
medesima. L’originale della cartella sanitaria e di rischio sarà conservata, nel rispetto di 
quanto disposto dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, da parte del datore di lavoro, 
per almeno dieci anni, salvo il diverso termine previsto da altre disposizioni del presente 
decreto; 

10. a consegnare al Datore di Lavoro, alla cessazione dell’incarico, la documentazione sanitaria in 
suo possesso nel rispetto del D.gs 196/2003 e con salvaguardia del segreto professionale; 

11. a mantenere riservati tutti i dati e le informazioni di cui venga in possesso; 
12. a conformarsi alle disposizioni del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e dell’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679); 
13. a  garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati acquisiti nello svolgimento dell’incarico 
14. a garantire ed eseguire a tutto il personale dell’Agenzia nel periodo contrattuale, incluso 

nuovi assunti, la formazione professionale prevista nel presente documento anche per far 
fronte ad aggiornamenti normativi o modifiche organizzative aziendali.  

 
L’Agenzia per meglio definire le modalità di svolgimento delle attività previste intende precisare 
alcuni aspetti organizzativi d’azienda, su alcuni commi previsti all’art. 25 del D.Lgs 81.08, fermo 
restando la totale ottemperanza di quanto stabilito in ambito del richiamato articolo.  
 
Obblighi del medico competente: 
 
a) collabora con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei 
rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza sanitaria, alla 
predisposizione della attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica 
dei lavoratori, all'attività di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di 
competenza, e alla organizzazione del servizio di primo soccorso considerando i particolari tipi di 
lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro.  
Collabora inoltre alla attuazione e valorizzazione di programmi volontari di «promozione della 
salute», secondo i principi della responsabilità sociale. 
 
Il Medico Competente, nel garantire il supporto alla valutazione dei rischi, ai fini di un’eventuale 
integrazione del D.V.R. anche come spunto di argomento da trattare nel corso della riunione 
periodica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 81/08, fornirà una relazione scritta, con cadenza almeno annuale, 
in cui evidenzi,  le problematiche emerse nello svolgimento degli obblighi di legge assunti con 
l’incarico. Il Medico Competente in ambito della formazione ed informazione dei lavoratori 
collaborerà altresì per l’individuazione degli interventi necessari al perseguimento del benessere 
organizzativo.  
 
b) istituisce, aggiorna e custodisce, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di rischio 
per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; tale cartella è conservata con salvaguardia 
del segreto professionale e, salvo il tempo strettamente necessario per l’esecuzione della 
sorveglianza sanitaria e la trascrizione dei relativi risultati, presso il luogo di custodia concordato al 
momento della nomina del medico competente. 
 
Le cartelle sanitarie saranno tenute in busta chiusa e sigillata apponendo timbro e firma sui lembi di 
chiusura della stessa (da parte del Medico Competente), presso la sede legale dell’Agenzia in Via 
Domenico Morelli 75 , che fa capo al Datore di Lavoro. 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

7 

 
c) consegna al datore di lavoro, alla cessazione dell'incarico, la documentazione sanitaria in suo 
possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, e 
con salvaguardia del segreto professionale. 
 
L’eventuale possesso di documentazione sanitaria da parte del Medico Competente e la relativa 
restituzione all’Agenzia / Datore di Lavoro dovrà avvenire, alla fine della cessazione dell’incarico, 
tramite apposito verbale. 
 
d) consegna al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, copia della cartella sanitaria e di 
rischio, e gli fornisce le informazioni necessarie relative alla conservazione della medesima; 
l’originale della cartella sanitaria e di rischio va conservata, nel rispetto di quanto disposto dal 
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, da parte del datore di lavoro, per almeno dieci anni, 
salvo il diverso termine previsto da altre disposizioni del presente decreto. 
 
L’Agenzia avrà cura di comunicare al Medico Competente la cessazione del rapporto di lavoro dei 
propri lavoratori ed il Medico Competente, essendo l’unica persona autorizzata all’apertura delle 
cartelle sanitarie, avrà cura di effettuare copia della cartella sanitaria presso la sede dell’Agenzia/ 
Datore di Lavoro non appena ne avrà la possibilità.   
 
e) informa ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 41 
e, a richiesta dello stesso, gli rilascia copia della documentazione sanitaria.  
Gli esiti della sorveglianza sanitaria effettuati dal Medico Competente dovranno essere notificati al 
lavoratore contestualmente alla visita medica. 
 
Gli esiti della sorveglianza sanitaria dovranno essere notificati al lavoratore contestualmente alla 
visita medica. Il Medico Competente avrà cura di notificare gli esiti in maniera contestuale alla data di 
effettuazione della visita, tale attività non può essere delegabile a terzi. I termini che decorrono per 
un eventuale ricorso del lavoratore nei confronti del giudizio di idoneità rilasciato dal Medico 
Competente sono quelli relativi alla data di notifica al lavoratore del risultato della sorveglianza 
sanitaria. Una seconda copia del giudizio di idoneità alla mansione deve essere rilasciata dal medico 
Competente all’Agenzia, tramite il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione o la 
segreteria del Datore di Lavoro.  
 
f) comunica per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all'articolo 35, al datore di lavoro, al 
responsabile del servizio di prevenzione protezione dai rischi, ai rappresentanti dei lavoratori per 
la sicurezza, i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata e fornisce indicazioni 
sul significato di detti risultati ai fini della attuazione delle misure per la tutela della salute e della 
integrità psico-fisica dei lavoratori. 
 
La riunione periodica di cui all’art. 35,da svolgersi una volta l’anno, dovrà essere effettuata con le 
modalità previste dall’art. art. 35 del D.Lgs. 81/08, le cui risultanze saranno evidenziate in apposito 
verbale che sarà redatto al termine della riunione stessa. 
 
g) visita gli ambienti di lavoro almeno una volta all'anno o a cadenza diversa che stabilisce in base 
alla valutazione dei rischi; l’indicazione di una periodicità diversa dall'annuale deve essere 
comunicata al datore di lavoro ai fini della sua annotazione nel documento di valutazione dei 
rischi. 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

8 

 
Le risultanze in esito al sopralluogo effettuato dal medico competente, in tutti gli ambienti di lavoro 
incluso archivi, spazi comuni, etc.  dovranno essere incluse in apposito verbale da consegnare 
all’Agenzia / Datore di Lavoro. L’aggiudicatario concorderà con l’Agenzia, almeno 7 (sette) giorni 
lavorativi prima, la data del sopralluogo. 
 

 Si riportano altresì  alcune specifiche inerenti la modalità di svolgimento delle diverse visite 
mediche, anche in relazione ai tempi di effettuazione delle stesse, in richiamo ai diversi 
commi di cui all’art. 41 del D.Lgs. n. 81/08: 

 
a) visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui il 
lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica.  
 
La visita medica preventiva per il lavoratore neo-assunto deve  essere assicurata dall’Aggiudicatario 
entro e non oltre il termine di giorni 10 dal ricevimento della richiesta inviata dall’Agenzia. 
 
b) visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di 
idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non prevista dalla 
relativa normativa, viene stabilita, di norma, in una volta l'anno. Tale periodicità può assumere 
cadenza diversa, stabilita dal medico competente in funzione della valutazione del rischio. L'organo 
di vigilanza, con provvedimento motivato, può disporre contenuti e periodicità della sorveglianza 
sanitaria differenti rispetto a quelli indicati dal medico competente. 
 
E’ necessario che il Medico Competente rediga il protocollo sanitario previsto per ogni singola 
mansione lavorativa, definendo in maniera dettagliata la relativa periodicità delle visite da indicare 
anche su ciascun giudizio di idoneità. Programma la sorveglianza sanitaria con il datore di lavoro , 
definendo appositi protocolli sanitari in funzione dei rischi specifici individuabili anche in atto della 
tipologia e della organizzazione del lavoro dell’Agenzia tenendo in considerazione gli indirizzi 
scientifici più avanzati. 
A tal fine si comunica che l’attività  lavorativa prevalente dell’Ente e’ di tipo impiegatizio di carattere 
amministrativo e viene svolta di norma senza impiego di attrezzature, macchine , sostanze e 
procedimenti particolari ritenuti pericolosi. Le figure tecniche svolgono anche attività fuori sede 
incluso sopralluoghi tecnici ispettivi in ambito di cantieri edilizi. Considerato il rischio   connesso all’ 
uso di apparecchiature munite di VDT, fermo restando la condivisione del  protocollo sanitario da 
adottare è necessario includere esami visivi. Il  protocollo dovrà essere esteso ad esami ematochimici 
(verifica assenza tossicodipendenza e presenza alcol etilico) per mansioni specifiche (es: autista). 
Resta confermato che il protocollo di sorveglianza sanitaria potrà essere integrato o variato, d’intesa 
con l’Agenzia per intervenute esigenze condivise col medico competente, organizzative e di legge. 
Sarà cura dell’aggiudicatario gestire lo scadenziario delle visite mediche in collaborazione con l’ufficio 
del Servizio di Prevenzione e Protezione. Le visite devono essere effettuate dall’aggiudicatario  entro 
e non oltre il termine di giorni 20 dal ricevimento della richiesta inviata dall’Agenzia/Datore di 
Lavoro.  
 
Il giudizio di idoneità, qualunque ne sia l’esito, deve essere trasmesso all’Agenzia entro 5 (cinque) 
giorni naturali e consecutivi dall’esecuzione della visita, al fine di poter dare tempestiva e adeguata 
attuazione alle eventuali prescrizioni del giudizio di idoneità stesso. Se la visita è stata effettuata nel 
giorno di venerdì ovvero in giorno antecedente ad un giorno festivo la trasmissione dovrà avvenire 
entro il secondo giorno lavorativo successivo al giorno festivo. 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

9 

 
c) visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente correlata ai 
rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa dell'attività 
lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica.  
 
Qualora il lavoratore richieda una visita medica straordinaria motivata e/o giustificata da rischi 
professionali, Il Medico Competente, garantisce che il  lavoratore venga sottoposto a visita medica 
entro e non oltre il termine di giorni 5 dal ricevimento della richiesta da parte dell’Agenzia.  
 
d) visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l'idoneità alla mansione 
specifica.  
 
L’Agenzia comunicare all’aggiudicatario  un eventuale cambio di mansione che comporti una visita di 
idoneità per la nuova mansione lavorativa. La visita dovrà essere assicurata entro e non oltre  il 
termine di giorni 7 dal ricevimento della richiesta.  
 
e) visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente.  
 
L’Agenzia  prima della cessazione del rapporto di lavoro, comunica all’aggiudicatario la necessità di 
sottoporre a visita il lavoratore. La visita dovrà essere assicurata entro il termine in cui è prevista la 
cessazione del rapporto di lavoro. 
 
e-bis) visita medica preventiva in fase preassuntiva.  
 
Tale accertamento è  obbligatorio quando è espressamente previsto nei contratti collettivi.  
Sarà pertanto valutato di volta in volta il ricorso a tali visite, fermo restando che le medesime 
dovranno avvenire prima dell’assunzione del lavoratore.  
 
e-ter) visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di 
durata superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione.  
L’Agenzia venuta a conoscenza della possibile data di rientro del lavoratore, a seguito di assenza di 
durata superiore a sessanta giorni continuativi, la comunica all’aggiudicatario. 
 
e-quater) Sarà cura del Medico Competente gestire gli scadenzari, la programmazione delle visite, gli 
esiti delle visite stesse necessarie all’attuazione del piano sanitario stesso. 
 
Art. 8 Rapporti del Medico Competente con il Servizio Sanitario Nazionale (art. 40 del D.lgs. n. 
81/2008) 
Il Medico Competente, ai sensi dell’art. 40, comma 1, del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., entro il primo 
trimestre dell’anno successivo all’anno di riferimento, trasmette, esclusivamente per via telematica, 
ai servizi competenti per territorio le informazioni elaborate, evidenziando le differenze di genere, 
relative ai dati aggregati sanitari e di rischio dei lavoratori, sottoposti a sorveglianza sanitaria (ai sensi 
e per gli effetti del D.lgs. n. 81/2008). I contenuti e le modalità di trasmissione delle informazioni 
dovranno essere svolti ai sensi del Decreto interministeriale del 09/07/2012 così come modificato dal 
Decreto interministeriale del 06/08/2013 e dal Decreto interministeriale del 12/07/2016. 
 
 
Art.9 Sedi per l’effettuazione della sorveglianza 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

10 

L’Agenzia metterà a disposizione presso tutti i dipartimenti dislocati sul territorio regionale, locali 
idonei per lo svolgimento del servizio di sorveglianza sanitaria. Qualora non risultassero disponibili  i 
locali suddetti, sarà cura e compito dell’aggiudicatario compreso nel prezzo che  verrà offerto, 
allestire a propria cura strutture presso ambienti diversi dall’Agenzia o  presso uffici propri sul 
territorio regionale d’interesse. 
 
ART. 10 Violazione degli obblighi 
In caso di violazioni accertate agli obblighi descritti all’art.7, è facoltà dell’Agenzia procedere alla 
risoluzione del contratto. 
 
ART. 11 Divieto di cessione del contratto, dei Servizi e del credito - divieto di subappalto 
L’ aggiudicatario non potrà a qualsiasi titolo, cedere in tutto o in parte il contratto a terzi.  
Nel caso di contravvenzione al divieto, la cessione si intenderà nulla e di nessun effetto nei rapporti 
con l'Agenzia. 
E’ fatto assoluto divieto all’aggiudicatario  di cedere l’esecuzione, anche parziale dei servizi. 
E’ fatto, altresì, divieto all’aggiudicatario di cedere a terzi, in qualsiasi forma, i crediti derivanti 
dall’esecuzione del contratto.  
E’ inoltre fatto divieto all’aggiudicatario di subappaltare, in tutto o in parte, i servizi oggetto di 
affidamento/di contratto. 
 
Art. 12 Variazioni  
Nel corso della durata del contratto potrebbero, per esigenze di diversa natura, funzionali 
organizzative ed operative dell’Agenzia e di legge, essere apportate delle modifiche al contratto 
nell’ambito di quanto previsto dalla vigente normativa, preservando comunque modalità e condizioni 
offerte per l’erogazione del servizio. Resta inteso che in nessun caso l’aggiudicatario potrà procedere 
alla sostituzione delle figure professionali senza la preventiva formale autorizzazione dell’Agenzia. 
Salvo sostituzioni temporanee per impedimenti derivanti da: malattia, assenza per ferie e altre gravi 
situazioni che impediscono temporaneamente, fino ad un massimo di 30 (trenta) giorni naturali e 
consecutivi, lo svolgimento delle proprie funzioni. 

 
ART. 13 Corrispettivo dell’appalto  
L’importo massimo stimato dell’appalto, indicativo ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa da 
parte dell’Agenzia a copertura dell’affidamento della sorveglianza sanitaria per la durata di anni 4 
(quattro - 48 mesi), oltre eventuale proroga tecnica di 6 mesi, sulla base delle prestazioni erogabili al 
personale dipendente dell’Agenzia sottoposto a sorveglianza è quantificato in: 
 

 Importo totale €.129.235,00 (centoventinovemiladuecentotrentacinque/00) oltre IVA se 
dovuta. Le  visite mediche sono  esente iva ai sensi di legge (art. 10, n. 18 DPR 633/72); 
 

Il ribasso unico proposto dall’aggiudicatario sull’importo a base d’asta sarà applicato su tutte le voci 
dei  prezzi indicati nel sotto riportato Elenco. 
 
L’importo è stato quantificato sulla base delle prestazioni che saranno erogate considerando una 
potenziale consistenza stimata del personale dipendente dell’Agenzia in n. 230 anno, nel periodo 
della durata contrattuale.  
 
 
 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

11 

Fabbisogno stimato – Prestazioni richieste 

 

 
 
 
 

Figure 
professionali 
sottoposte a 
vigilanza medica 
(181) di cui  n. 2 
autisti - Addetti a 
mansioni che  
prevedono anche 
la sorveglianza ai 
fini 
dell’accertamento 
di uso di sostanze 
psicotrope. 

Attuale 
consistenza 
personale 

 
2023 
- - - 

 
n. 181 

Quantità 
presunta 

annua 
 

2024 
- - - 

 
n. 230 

Quantità 
presunta 

annua 
 

2025 
- - - 

 
n. 230 

Quantità 
presunta 

annua 
 

2026 
- - - 

 
n. 230 

Quantità 
presunta 

annua 
 

2027 
- - - 

 
n. 230 

Quantità 
presunta 

6 mesi 
 

2028 
- - -  

 
230 

Totale 
complessivo 
quadriennio 

 
€. 
 

129.235,00 

 

  
 

Prestazioni  

 
Costo 

unitario 
 

€. 

 
Annualità 

 
  

 
Ore di 

formazione 
annuali 

 
Costo 

complessivo 
 

€. 

A Visite mediche previste di legge – art. 
41 con giudizio di idoneità e cartella 
sanitaria  
-  Visita medica periodica; 
- su richiesta del lavoratore; - in 
occasione di cambio mansione;  
- alla cessazione rapporto di lavoro;  
-  preventiva in fase preassuntiva;  
- precedente alla ripresa del  lavoro a 
seguito di assenza per motivi di salute di 
durata superiore ai 60 giorni continuativi 
escluso esami strumentali. 

 
 
 
 
 
 

€. 55,00 

2024: 15 unità 
2025:  15 unità 
2026: 15 unità 
2027: 15 unità 
2028: 7 unità 

 
67 unità 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 3.685,00 

B  
visite mediche come sopraindicate  e di 
verifica addetti (autisti) a mansioni che  
prevedono anche la sorveglianza ai fini 
dell’accertamento di uso di sostanze 
psicotrope + esecuzione di esami di 
screening (spirometria, / VISIOTEST ) 

 
 
 
 
 
 
 

€. 90,00 

 
2024: 230 

unità 
2025: 230 

unità 
2026: 230 

unità 
2027: 230 

unità 
2028:  -  unità 

 
920 unità 

  
 
 
 
 
 
  

82.800,00 

C Eventuali altri accertamenti sanitari 
(visite specialistiche , diagnostica di 

     
2.500,00 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

12 

laboratorio ecc.) 

D Corso formativo base di  “primo 
soccorso” 

 
 

€. 150,00 

2024: 
 

50 unità 

 
 

12 ore 

 
 

7.500,00 

E Aggiornamento Corso formativo di  
“primo soccorso base” 
12 ore gruppo B e C 

 
 

€. 75,00 

2027: 
 

50 unità 

 
 

4 ore 

 
 

3.750,00 

F Modulo da 5 ore corso BLSD (Basic Life 
Support  Defibrillation), utilizzo del 
defribillatore 

€. 150,00 2024: 60 unità 
2025: 
2026: 
2027:  

 

 
 

5 ore 

 
 

9.000,00 

 Attività a canone     

G Attività di collaborazione di tutti gli 
obblighi del medico competente (rif. 
art. 25 D.Lgs 81/08) - in sintesi : 
- Informazione/ formazione riguardante 
la sicurezza e salute dei lavoratori nei 
luoghi di lavoro; 
- Programmazione controlli rischi; 
- Valutazione rischi e stesura 
documento; 
- Predisposizione servizio di - Primo 
soccorso; 
- Attuazione/valorizzazione programmi 
di “promozione della salute; 
- Programmazione della sorveglianza 
sanitaria; 

- - - - - - - - - - - 
Partecipazione alla riunione annuale e/o 
periodica (art. 35, c.1) 

- - - - - - - - - - - 
Visita agli ambienti di lavoro (art. 25, c.1, 
lettera I) 

- - - - - - - - - - - 
Istruzione, aggiornamento e custodia 
della cartella sanitaria e di rischio (art. 
25, c.1, lettera c) con conseguente invio 
ai soggetti competenti nei casi previsti; 

- - - - - - - - - - - 
Formulazione giudizio di idoneità alla 
mansione specifica per iscritto e 
consegna copia al lavoratore e al Datore 
di Lavoro ( art. 41 c.6 e 6 bis) 

- - - - - - - - - - - 
Comunicazione scritta risultati anonimi 
collettivi della sorveglianza sanitaria (art. 

   € 5.000,00 
oltre iva ove 
prevista 
anno  
TOTALE 
quadriennio  
€. 20.000,00 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

13 

 
Si precisa, che le quantità sono  indicative e potranno subire modifiche in base a diverse esigenze 
aziendali  durante il periodo contrattuale. 
 
L’importo del corrispettivo non è soggetto a revisione, resterà fisso e invariabile per l’intera durata 
del contratto, si intende comprensivo di qualsiasi costo o onere che verrà sostenuto e tale condizione 
si intende espressamente accettata dall’aggiudicatario. 
 
L’importo complessivo posto a base d’asta, è pari a €.129.235,00 oneri per la sicurezza non previsti. 
La presente Gara d’appalto verrà aggiudicata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b.(D.Lgs 
36/2023), con il criterio del minor prezzo offerto. 
 
L’aggiudicazione avverrà sulla base del ribasso totale offerto sull’importo complessivo a base d’asta.   
 
In riferimento all'oggetto del contratto, ai sensi della vigente normativa non è prevista la redazione 
del DUVRI e, pertanto, non sono previsti costi per la sicurezza. 
Il numero delle visite previste per tutto il personale potrà subire variazioni in conseguenza di 
assunzioni/cessazioni di dipendenti, senza obbligo di modifica delle condizioni contrattuali. 
 
L’importo finale risulterà quello dell’aggiudicazione definitiva. Per le prestazioni che vi sono soggette 
l’IVA sarà corrisposta secondo l’aliquota prevista dalla legge. 
 
Nella formulazione del prezzo bisognerà indicare la quantificazione in cifra e lettere per singola 
prestazione offerta.  
 
Eventuali ulteriori prestazioni non espressamente contemplate in ambito del presente documento 
che dovessero essere convenute e concordate saranno all’uopo quantificate con applicazione di 
prezzi di mercato o desunti da tariffe praticate da Enti istituzionali  e liquidate con separati 
provvedimenti.  
 
ART. 14 Modalità di pagamento  

A. Lo svolgimento delle attività inerenti le prestazioni amministrative riportate nella  tabella 
sopra evidenziata al punto G, verranno quantificate “a canone” annuale fisso, tenendo conto 
che nell’importo sono da intendersi incluse tutte le prestazioni necessarie di legge da 
svolgersi in tutte le sedi dipartimentali.  

 
B. Per le visite mediche, la remunerazione è prevista per ogni singola visita medica: l’importo 

complessivo, variabile, dipenderà pertanto dal numero di visite mediche effettivamente 
effettuate. 

25 c. 1 lettera i)  
- - - - - - - - - - - 

Elaborazione e invio telematico ai servizi 
competenti per territorio delle 
informazioni di cui all’allegato 3B (art.40) 
 
Questionari mirati al rischio lavorativo o 
ai fini diagnostici somministrati 
individualmente   



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

14 

 
Punto A: L’importo totale  annuo di €. 5.000,00 (cinquemila/00 - totale quadriennio €. 20.000,00) 
oltre IVA se dovuta, per l’esecuzione dei servizi, riveniente dall’offerta definitiva, risulterà 
omnicomprensivo di ogni onere e di quant’altro previsto nel presente documento e degli 
adempimenti previsti dalla normativa vigente, verrà corrisposto con pagamenti con le seguenti 
modalità:  

 L’importo a canone annuale, sopraindicato verrà corrisposto a completamento delle 
prestazioni amministrative , ancorché non indicate nel presente documento ma obbligatorie 
per l’adozione di tutti gli adempimenti di legge per l’espletamento dell’incarico in tutte le 
sedi dei dipartimenti dell’Agenzia sul territorio regionale - (Avellino, Benevento, Caserta, 
Napoli, Salerno). 

 
Riepilogo essenziale delle attività amministrative richieste: 

 Collaborazione datore di lavoro valutazione dei rischi 
 Definizione protocollo sanitario 
 Istituzione cartelle sanitarie 
 Gestione cartelle sanitarie all’assunzione e/o alla cessazione del rapporto di lavoro  
 Partecipazione riunione periodica  
 Visita ambienti di lavoro 
 Valutazione rischio stress da lavoro correlato 
 Valutazione rischio lavoratrici in gravidanza     
 Corso di formazione “Primo Soccorso base”, inteso in numero sessioni. 

 
 
Punto B: Riepilogo essenziale delle attività  
 

 Informazione lavoratori sulla sorveglianza sanitaria; 
 Visita medica preassuntiva / preventiva; 
 Visita medica periodica; 
 Visita medica su richiesta del lavoratore; 
 Visita medica in occasione cambio mansione; 
 Visita medica cessazione rapporto di lavoro; 
 Visita medica dopo assenza maggiore di 60 giorni;  
 Visita medica straordinaria. 

 
L’importo riportato nella  tabella sopra evidenziata ai punti A, B, C, - quantificato in via preventiva in 
€. 88.985,00 (ottantottomilanovecentottantacinque) oltre IVA se dovuta, verrà quantificato e 
liquidato a completamento della sorveglianza sanitaria sulla base delle effettive visite che verranno 
effettuate al personale dell’Agenzia, a consegna avvenuta di tutta la documentazione necessaria 
comprensiva delle cartelle sanitarie dei singoli dipendenti ovvero al completamento degli 
adempimenti previsti dalla legge vigente. Il suddetto importo potrebbe quindi essere erogato 
rispetto al totale stabilito   anche in misura inferiore rispetto all’importo totale sopraindicato 
considerato che verrà determinato sulle prestazioni effettivamente eseguite. 
 
La fattura dovrà essere corredata dal prospetto riepilogativo delle prestazioni effettivamente rese nel 
periodo di riferimento. 
 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

15 

L’esatto importo da liquidare verrà determinato applicando il compenso forfettario previsto per 
cadauno dipendente riveniente dal prezzo finale offerto moltiplicato il numero dei dipendenti che 
verranno sottoposti alla sorveglianza sanitaria nel periodo di riferimento in applicazione del 
programma che sarà definito d’intesa col medico competente.  
 
L’importo riportato nella  tabella sopra evidenziata di cui ai punti D, E, F, - quantificato in via 
preventiva in misura totale di €. 20.250,00 (ventimiladuecentocinquanta) oltre IVA, verrà 
quantificato e liquidato a completamento di ogni singola prestazione richiesta ai precitati punti i cui 
importi definitivi saranno desunti sull’effettiva partecipazione del personale rispetto alle quantità 
preventivamente indicate, a consegna avvenuta di tutta la documentazione amministrativa e degli 
attestati previsti di legge a supporto della  formazione che verrà erogata.  
Anche in tal caso il suddetto importo potrebbe essere erogato in misura inferiore rispetto all’importo 
totale stimato atteso che verrà determinato sulle prestazioni effettivamente eseguite al numero di 
partecipanti. 
 
Nessun sovraprezzo, compenso speciale o indennità di alcun genere sarà riconosciuto per tener 
conto  di aumenti di costi o di qualsiasi altra sfavorevole circostanza che possa verificarsi dopo la data 
dell’offerta, essendo quest’ultima predisposta ben conoscendo le difficoltà e gli oneri  connessi 
all’esecuzione dei servizi richiesti. 
 
E’ necessario produrre una relazione tecnico illustrativa  di accompagnamento all’offerta, con la 
quale venga illustrata la rappresentazione e la strutturazione  del servizio, circa organizzazione 
metodologia e  procedure adottate dando  indicazioni del medico competente e dei relativi curricula. 
 
Le fatture dovranno essere inviate al seguente indirizzo: 
Ragione Sociale: ACER – Agenzia Campana per l’edilizia residenziale – Via D. Morelli n. 75 – 80121 
Napoli – Area Centrale - Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER -  
Indirizzo: Via Domenico Morelli , 75 – 80121 Napoli 
Codice Fiscale/Partita Iva:  084961131213 
Riferimento da indicare in fattura: Sorveglianza sanitaria dipendenti ACER.  
Codice di amministrazione destinataria: ISPHB5  
 
I pagamenti saranno subordinati all’acquisizione del DURC regolare dell’aggiudicatario in corso di 
validità ed all’acquisizione di fattura e saranno eseguiti entro 30 giorni  dall’accettazione della fattura 
elettronica.  
 
Art. 15 Tracciabilità dei flussi finanziari 
L’Aggiudicatario è tenuto ad assolvere al rispetto di tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla prestazione 
in  oggetto. In particolare, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto 
del contratto. 
L’Agenzia può verificare, in occasione di ogni pagamento e con interventi di controllo ulteriori, 
l’assolvimento, da parte del contraente, agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
L’aggiudicatario è tenuta al rispetto degli obblighi in materia di fatturazione elettronica (D.M. 3 
Aprile 2013 N.55) e, in particolare, la fattura elettronica subirà un controllo inerente i relativi 
contenuti e sarà accettata solo se, al suo interno, saranno indicati i seguenti dati minimi: 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

16 

 il numero della fattura o del documento contabile equivalente; 
 la data di emissione della fattura o del documento contabile equivalente; 
 ragione sociale codice fiscale / Partita Iva del soggetto che emette fattura; 
 natura della prestazione, 
 descrizione della quantità e dei prezzi unitari, 
 importi parziali e importo globale con indicazione dell’IVA e di altre tasse/imposte/bollo se 

dovute; 
 data di scadenza della fattura; 
 estremi della determina di impegno dirigenziale – n. raccolta ufficiale ; 
 riferimento dell’ordine o contratto stipulato con l’Amministrazione (n. protocollo o 

repertorio); 
 estremi dell’impegno di spesa sui capitoli di bilancio; 
 indicazione del Codice Identificativo di Gara - CIG e del Codice Unico di Progetto - CUP, nei 

casi previsti dalle norme vigenti. 
 
ART. 16 Variazione della ragione sociale 
L’Aggiudicatario dovrà comunicare all'Agenzia qualsiasi variazione intervenuta nella denominazione o 
ragione sociale dell’Impresa indicando il motivo della variazione (cessione dell’azienda, fusione, 
trasformazione ecc..). L’Agenzia non si assume alcuna responsabilità per il ritardo nei pagamenti 
dovuto a ritardo della comunicazione stessa. 
 
ART.17 Durata contrattuale 
La durata contrattuale è fissata in anni 4 (48 mesi), oltre eventuale proroga tecnica di 6 mesi, ai sensi 
dell’art. art. 120 Nuovo Codice degli Appalti D. Lgs. n. 36/2023 comma 10 e 11 e s.m.i. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli 
- prezzi, patti e condizioni decorrenti dal perfezionamento dell’incarico senza necessità di disdetta 
delle parti alla scadenza. 
 
Art. 18 Modifica del contratto durante il periodo di efficacia 
L’Agenzia, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del presente contratto, può imporre 
all'Aggiudicatario  l'esecuzione delle prestazioni alle stesse condizioni del medesimo e la stessa in tal 
caso  non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 
L’Aggiudicatario espressamente accetta di eseguire tutte le variazioni che siano ritenute opportune 
dall’Agenzia. Nessuna variazione o modifica al contratto potrà essere introdotta dall’Aggiudicatario 
se non sia stata approvata dall’Agenzia.  
 
ART.19 Risoluzione del contratto 
Fatte salve le cause di risoluzione previste dalla legislazione vigente, l’Agenzia potrà risolvere di 
diritto l’incarico della sorveglianza sanitaria in qualsiasi momento e con effetto immediato, salva 
l’azione di risarcimento degli eventuali maggiori danni, nei seguenti casi: 
 

a. violazione degli obblighi previsti all’art.7 ; 
b. violazione del divieto di cessione del contratto di cui all’art. 11; 
c. in caso di cessione dell’azienda, di cessazione dell’attività o in caso di concordato preventivo 

o fallimento; 
d. perdita dei requisiti previsti da  legge con riferimento all’art. 96 del D. Lgs. 36/2023  

 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

17 

Il contratto sarà, altresì, risolto nelle ipotesi di inadempimento previste dall’art. 122 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. nonché in caso di violazione delle prescrizioni impartite dal Responsabile Unico del 
Progetto / Direttore dell’esecuzione del contratto. 
 
L’Agenzia si riserva altresì ogni più ampia facoltà di revoca della procedura di affidamento ovvero di 
recesso dal contratto ed eventuale cessazione anticipata, senza diritto ad alcuna indennità o 
compenso aggiuntivo per l’aggiudicatario, qualora l’affidamento, la conclusione o la prosecuzione del 
contratto dovessero contrastare con ragioni di pubblico interesse. In tal caso l’Agenzia provvederà a 
dare comunicazione all’aggiudicatario senza che questi possa sollevare eccezione alcuna per quanto 
evidenziato nel presente documento. La risoluzione comporterà tutte le conseguenze di legge, 
compresa la facoltà per l’Agenzia di affidare il servizio ad altro soggetto. 
 
Art. 20  Recesso 
L’Agenia ha diritto, a suo insindacabile giudizio e senza necessità di motivazione, di recedere dal 
presente contratto in qualsiasi momento, con preavviso di almeno trenta giorni solari, da 
comunicarsi all’aggiudicatario con PEC. 
Dalla data di efficacia del recesso, l’aggiudicatario dovrà ultimare tutte le prestazioni contrattuali, 
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno all’Ente. 
In caso di recesso dell’Agenzia, l’Aggiudicatario ha solo diritto al pagamento di quanto correttamente 
eseguito a regola d’arte fino alla data del recesso. 
 
ART.21  Copertura Assicurativa  
L’Aggiudicatario assume in proprio ogni responsabilità penale e civile per infortunio o danni 
eventualmente subiti da parte di persone o di beni, tanto dell’aggiudicatario stesso quanto 
dell’Agenzia  e/o di terzi,  ovvero in dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze relative 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi. 
L’aggiudicatario dichiara di essere in possesso di una adeguata polizza assicurativa a beneficio anche 
dell’Agenzia e dei terzi, per l’intera durata del presente contratto, a copertura del rischio da 
responsabilità civile del medesimo aggiudicatario in ordine allo svolgimento di tutte le attività di cui 
al contratto medesimo. In particolare detta polizza tiene indenne l’Agenzia, ivi compresi i loro 
dipendenti e collaboratori, nonché i terzi per qualsiasi danno l’aggiudicatario possa arrecare 
all’Agenzia, al personale e collaboratori di quest’ultima, nonché ai terzi nell’esecuzione di tutte le 
attività. Resta inteso che l’esistenza e, quindi, la validità ed efficacia della polizza assicurativa di cui al 
presente articolo è condizione essenziale per l’Agenzia e, pertanto, va esibita e consegnata in copia 
all’Agenzia. Qualora l’aggiudicatario non sia in grado di provare in qualsiasi momento la copertura 
assicurativa di cui si tratta, il contratto si risolverà di diritto, fatto salvo l’obbligo di risarcimento del 
maggior danno subito. 
 
Qualora, nell’erogazione dei servizi di cui al presente capitolato, l’Aggiudicatario dovesse provocare 
danni, anche a causa di forza maggiore, a persone e/o cose, o a terzi, sarà ritenuta unico responsabile 
dei danni stessi, sollevando in questo modo l’Agenzia da ogni responsabilità. Resta a carico 
dell’Aggiudicatario il completo risarcimento dei danni arrecati, senza diritto di rivalsa. 
 
ART. 22 Penali 
In caso di ritardo o inadempienza nell'esecuzione delle prestazioni per quanto stabilito in ambito del 
presente documento, l’Agenzia provvederà alla contestazione scritta dell'inadempimento,  tramite 
posta elettronica certificata. Nel caso di mancato rispetto dei termini indicati nella lettera di 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

18 

contestazione, l’Agenzia si riserva la facoltà di applicare una penale giornaliera pari all’1 % 
dell’importo contrattuale a compensazione degli importi eventualmente dovuti. 
L’applicazione delle penali sarà preceduta da formale contestazione scritta all’aggiudicatario tramite 
PEC. Quest’ultimo dovrà comunicare all’Agenzia  le proprie deduzioni nel termine massimo di 5 
(cinque) giorni lavorativi dalla stessa contestazione. Qualora dette deduzioni a giudizio dell’Agenzia 
non siano accoglibili, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, 
potranno essere applicate le penali come sopra indicate. 
L’applicazione delle penali saranno recuperate sul primo pagamento utile del corrispettivo. 
 
ART. 23 Tutela dei dati personali 
Per la presentazione dell’offerta, nonché per l’affidamento dell’incarico è richiesta obbligatoriamente 
la presentazione da parte dei concorrenti di dati ed informazioni che rientrano nell’ambito di 
applicazionedel D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
dell’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 
Coerentemente con quanto sancito da tale codice, il trattamento di tali dati sarà improntato ai 
principi di correttezza, liceità, trasparenza, e per le finalità previste per l’espletamento di tutte le 
attività necessarie e funzionali all’esecuzione degli obblighi contrattuali tutelando comunque la 
riservatezza e i diritti degli interessati. 
 
ART. 24 Specifiche sulla sicurezza dei dati e sulla privacy 
Il lavoratore è obbligato a sottoporsi agli accertamenti sanitari previsti dal D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. o 
comunque disposti dal Medico Competente (art. 20, comma 2, lett. i), del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.). 
Il trattamento dei dati dovrà limitarsi alle operazioni strettamente necessarie per l'esecuzione 
dell’incarico. L’ aggiudicatario  dovrà adottare  tutte le misure di sicurezza dettate dal del D. Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 del GDPR 
(Regolamento UE 2016/679) e non potrà comunicare ad altri soggetti i dati personali di cui venga a 
conoscenza né utilizzarli autonomamente.L’aggiudicatario assumerà la qualifica di responsabile del 
trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 
del GDPR (Regolamento UE 2016/679), nominando personale incaricato  o occupandosi direttamente 
di gestire le cartelle, quale incaricato dei trattamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del GDPR ( 
regolamento UE 2016/679). 
Ogni lavoratore ha il diritto di essere correttamente informato, prima dell’esecuzione della visita 
medica, della necessità e degli obiettivi della sorveglianza sanitaria; ha il diritto di ricevere copia degli 
esami da lui eseguiti con semplici spiegazioni dei risultati ottenuti; deve essere informato dei rischi 
lavorativi cui è esposto e delle misure preventive che deve mettere in essere per tutelare lo stato di 
salute; deve essere informato dei diritti-doveri che gli competono; deve essere informato degli effetti 
a lungo termine di certe esposizioni professionali e della necessità di sottoporsi a controlli sanitari 
anche dopo la cessazione dell’attività lavorative o dell’esposizione. 
 
ART. 25 Modalità di svolgimento delle prestazioni 
L’aggiudicatario, per lo svolgimento dell’attività affidatagli, dovrà essere presente presso la  sede 
stabilita nelle giornate e negli orari che saranno concordate tra le parti. 
Il Dirigente dell’area Sicurezza o persona da lui designata, avrà cura di comunicare i nominativi del 
personale da sottoporre a visita medica (preventiva, preassuntiva, straordinaria, cambio mansione e 
cessazione rapporto  di lavoro, lavoratrici da sottoporre agli accertamenti di cui al Decreto Legislativo 
26 marzo 2001 n. 151, accertamenti precedenti alla ripresa del lavoro). L’aggiudicatario elabora, 
d’intesa con l’area sicurezza dell’Agenzia, il calendario degli accertamenti periodici. 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

19 

In caso di idoneità parziale, temporanea o permanente, con prescrizioni o limitazioni, o di inidoneità 
temporanea o permanente il giudizio di idoneità deve essere trasmesso tempestivamente al fine di 
adibire il lavoratore alla mansione consona al proprio stato di salute accertato. 
L’aggiudicatario, inoltre, deve comunicare per iscritto il giorno stesso all’area sicurezza dell’Agenzia i 
nomi del personale, che pur convocati, non si sono presentati alle visite previste. 
Nel caso di assunzione, cambio mansione, trasferimento, ecc. di un lavoratore appartenente alle 
categorie protette di cui alla Legge 12 marzo 1999 n. 68 l’aggiudicatario collabora con il Legale 
Rappresentante dell’Agenzia e/o persona delegata per quanto riguarda la presa d’atto del verbale 
della commissione di invalidità (collocabilità del lavoratore) coniugando le indicazioni di tale verbale 
con il contesto lavorativo in cui si intende destinare il lavoratore. 
 
ART. 26 Foro competente 
Il Foro competente per la soluzione delle controversie è quello di Napoli, con espressa rinuncia a 
ricorso ad arbitrati.Per quanto non specificatamente previsto dal presente documento e dalle norme 
vigenti in materia, vanno applicate le disposizioni in materia dettate dal Codice Civile. 
 
ART. 27 Spese contrattuali - oneri fiscali  
A carico esclusivo dell'aggiudicatario restano le imposte e, in genere, qualsiasi onere, che, 
direttamente o indirettamente, nel presente o nel futuro, abbia a gravare sulle prestazioni che 
verranno offerte. Il contratto non è soggetto a registrazione, salvo il caso d’uso. 
 
Art. 28 Osservanza dei contratti collettivi  
Nell'esecuzione dei servizi previsti, l'aggiudicatario si obbliga all’osservanza integrale del trattamento 
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per  il settore 
e per la  zona  nella quale si svolgono le attività ed in genere da ogni altro contratto collettivo 
successivamente stipulato e vigente per la categoria applicabile nella località. 
 
Art. 29 Osservanza delle norme sulla sicurezza e tutela dei lavoratori 
In ottemperanza del D.Lgs. n. 81/08 - art. 26 comma b – ( D.Lgs. n. 106/2009), fatte salve le cautele 
operative da adottare nelle procedure di lavoro, in virtù delle conoscenze e della formazione acquisita 
dai lavoratori che verranno impiegati, i quali, oltre che specializzati, dovranno essere dotati di 
adeguata formazione ed informazione nel rispetto delle leggi vigenti con riguardo al D.Lgs. n. 81.08 e 
s.m.i, le attività dovranno essere condotte senza generare rischi interferenti. 
 
Art. 30 Responsabile Unico del progetto – Direttore del’esecuzione del contratto 
Le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), verranno svolte dall’ing. Lorenzo Luisi.  
DEC: ing. Maria Luisa Vitiello. 
 
Art. 31  Programma esecuzione visite 
Entro 30 giorni dal perfezionamento dell’incarico, l’aggiudicatario dovrà definire con il Direttore 
dell’esecuzione del contratto il calendario delle visite programmate ai dipendenti in virtù del 
protocollo applicato per la sorveglianza sanitaria.  
L’aggiudicatario dovrà preferibilmente disporre di software per la realizzazione della cartella sanitaria 
informatizzata al fine di produrre cartelle sanitarie digitalizzate. 
 
Art. 32 Help Desk  
L’aggiudicatario dovrà indicare un referente unico amministrativo Responsabile del Contratto nei 
confronti dell’Agenzia, ovvero la persona fisica, nominata dall’aggiudicatario quale referente per la 



ACER 

Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale 
Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli  –  tel. 081 7973241  

Sicurezza degli Edifici e delle sedi ACER 
 

 

 
 

CF: 08496131213 -  www.acercampania.it  -   PEC: acercampania@legalmail.it 

   

20 

gestione del Contratto nei confronti della Agenzia. Tale figura è dotata di adeguate competenze 
professionali, e di idoneo livello di responsabilità, nonché di potere di delega interna per le attività di 
gestione di tutti gli aspetti amministrativi relativi al contratto oltre che essere comunicati i recapiti 
per funzioni di HELP DESK anche per assistenza telefonica diretta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

ANNI 2023 2024 2025 

CAPITOLO 155 155 155

ARTICOLO 3 3 3 

N.IMPEGNO 1285 prenotazioneÂ  prenotazione

IMPORTO 35.000,00 35.000,00

lass.ne Capitolo Movimento Data Delibera â‚¬Â  2024 â‚¬Â  2025 â‚¬Â  2026 Â 

Â 01.06.1.103 Â Â  Â 155.3 Â Â  Â 2024.2 02-02-2024
2023 DETERMINA 

12279Â   35.000,00 35.000,00 35.000,00

IL DIRETTORE GENERALE 

avv. Giuliano Palagi 

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 07/02/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


